[image: ] (
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo
)[image: http://www.itaquaquecetuba.sp.gov.br/images/vejamais_secretaria/BrasaoVigilanciaPatrimonial.GIF]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  04  /2018
“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
[bookmark: a1]
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Estevam Galvão de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município, junto à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo como Deputado Estadual pelo Partido Democratas.
Art. 2º - A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada, a entrega do Título ora conferido.
Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias consignadas do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 23 de abril de 2018.

Adriana Aparecida Felix
Adriana do Hospital
Vereadora – PSDB

[bookmark: _GoBack]HISTÓRICO

Estevam Galvão tem mais de 45 anos de vida pública. E experiência é o que não lhe falta: já foi vereador e prefeito por quatro mandatos no município de Suzano, deputado federal e subprefeito na gestão do prefeito da Capital Paulista, José Serra. Reeleito para o quarto mandato parlamentar na Assembleia Legislativa de São Paulo, o deputado foi líder da Bancada do Democratas por 10 anos. Em março de 2017 foi eleito para assumir o cargo de Segundo Secretário da Alesp pelo biênio 2017-2019.

Seu currículo é extenso. Como deputado estadual, Estevam tem realizações que beneficiam milhares de pessoas no Alto Tietê, Vale do Paraíba, São José do Rio Preto e demais cidades do Estado. Um exemplo é o Programa Visão do Futuro, executado pelo Fundo Social de Solidariedade do Estado e que beneficia milhares de crianças em idade escolar com exames de vista, tratamento oftalmológico e doação de óculos. Ele também criou o Banco de Dados da Saúde, lançado em 2013 pelo Governo do Estado e que visa unificar o prontuário médico dos todos os cidadãos residentes no território paulista, agilizando o atendimento e salvando vidas.

Como prefeito, Estevam colecionou títulos, a exemplo do prêmio “Gestor Eficiente em Merenda Escolar”, concedido a ele pela qualidade da merenda e a implantação da alimentação natural nas escolas em Suzano – a cidade foi destaque por oferecer a melhor merenda da região Sudeste do País. Ele também foi o “Prefeito Amigo da Criança”, prêmio conferido pela Abrinq e Unicef pelos relevantes serviços prestados à criança e ao adolescente. Na saúde, a excelência do trabalho realizado em Suzano conferiu ao município o prêmio “Excelência no Combate à Tuberculose”.

Trabalho bem feito é sempre reconhecido. Graças à “excelência no trabalho parlamentar em prol da população paulista e brasileira”, Estevam recebeu da Associação Paulista dos Magistrados o Diploma de Reconhecimento. Também recebeu da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo o título de Irmão Remido, devido ao trabalho desenvolvido na área da saúde, e inúmeros títulos de cidadão em várias partes do Estado, entre outros títulos e honrarias.

Mandatos:

1973 a 1977: vereador (mais votado da cidade, com 1.083 votos)
1977 a 1983: Prefeito de Suzano
1983 a 1986: Deputado Federal
1989 a 1992: Prefeito de Suzano
1995 a 1998: Deputado Estadual
1997 a 2000: Prefeito de Suzano
2000 a 2004: Prefeito de Suzano, reeleito
2005 a 2006 (1° semestre): Subprefeito de Guaianases.
2007 a 2010: Deputado Estadual
2011 a 2014: Deputado Estadual
2015: Deputado Estadual (mandato até março de 2019)

Rua Ver. Jose Barbosa De Araújo nº 267 – Sala 18 – Vila Virgínia – CEP. 08573-040-Itaquaquecetuba – SP
Fone: 11 – 4646-4527 - E-mail: adrianadohospital@camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]- www.facebook.com/adrianadohospitaloficials
image1.png
PROTOCOLO 878/2018 - 23/04/2018 1

55 - PROCESSO 875/2018

image2.gif

image3.png